*
CÂMARA MUNICIPAL

Construindo um navo tempoQ
(f @ Q camaramorrinhos I camaramorrinhos.ce.gov.br

ATA NUMERO t4(Catorze) DA SESSÁO ORDINÁRrA DA CÂVrana MUNICTPAL DE
MORRTNHOS, DA SESSÃO LEGTSLATTYA DE 202s (DOrS l\[rl, E VINTE E CrNCO), DA
LEGTSLATURA DE 2025 (DOrS MrL E VrNTE E CrNCO) A2028 (DOIS MrL E VrNTE E OITO).
As 19h00 do dia 04 (quatro) do mês de abril de 2025, no Plenário Raimundo Ozair Menezes, neste

município de Morrinhos, Estado do Ceará, reuniu-se os vereadores e vereadoras: 1. JOSE EDSON DE
LrRA; 2. MARCOS ANTÔNrO TETXETRA MAGALHÃES; 3. JOSÉ ILTON DOS SANTOS; 4.

MÁRCro GLEr MARANHÃo; s. AUGUSTo cnzan DE BARRoS; 6. cARLos ALBERTo DE
VASCONCELOS; 7. TERLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE; 8 KARLA CIELY GALVÃO DE
ANDRADE; 9. JOSE MN ARAÚ.IO; 10. NAFTALI NEÚ GOMES. Deixou de comparecer à Sessão

a vereadora Eloirles Regina Farias de Souza Rocha. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e,

em confomidade com o AÍt. 127 do Regimento Interno, solicitou ao vereador José Ilton dos Santos que

realizasse a chamada nominal dos parlamentares presentes. PEQUENO EXPEDIENTE: O Senhor

Presidente submeteu à votação a dispensa da leitura e consequente aprovação daAta no 13, referente à

sessão ordinária do dia 28 de março de 2025. A ata foi aprovada por unanimidade, com o total de 10 votos

favoráveis. Em seguida, solicitou ao secretário que realizasse a leitura das correspondências expedidas,

recebidas e das indicações apresentadas. Foram mencionados os seguintes documentos: Ofícios: no

3712025,n" 1612025,no 4212025,no 1812025, no 3112025,n" 4112025.Indicações: Indicaçãon" 3612025,

de autoria dos vereadores José Ilton dos Santos, José Edson de Lira, Térlia Maria de Oliveira Leorne,

Eloirles Regina Farias de Souza e Marcos Antônio Teixeira Magalhães. Indicação n" 3712025, dos

mesmos autores da indicação anterior. Indicação n" 4112025, de autoria do vereador Marcio Glei

Maranhão. Indicação n' 4212025, também de autoria do vereador Mrárcio Glei Maranhão. GRANDE
EXPEDIENTE: Foi feita a leitura do Projeto de Decreto Legislativo n" 0112A25, que "dispõe sobre o

julgamento da prestaçdo de contas do Governo Municipal de Morrinhos referente ao exercício de 2022.

A matériafoi deliberada com base no Parecer Prévio n' l3/2025 do TCE-CE, referente ao Processo no

784/2023-6", de iniciativa da Comissão de Finanças e Orçamento. CONSIDERAÇOES FINAI§: O
vereador CARLOS VASCONCELOS manifestou cumprimentos e felicitações aos aniversariantes,

expressou nota de pesar pelo falecimento de seu amigo Altran Carolino, e registrou que o día2 de abril é

celebrado Çomo o Dia Mundial de Conscientizaçáo do Autismo, destacando que o autismo não precisa ser

curado, mas compreendido e aceito. Em seguida, pediu permissão para se ausentar. Avereadora KARLA
CIELY também prestou cumprimentos aos aniversariantes, fez alusão ao Abril Azul, parabenizando a

Casa pela campaúa de conscientizaçáo do autismo. Expressou ainda sua nota de pesar pelo falecimento

de Dona Chiquita e, logo após, pediu permissão para se ausentar. O vereador NAFTALI GOMES
cumprimentou os aniversariantes e, logo em seguida, solicitoupermissão para se retirar. O vereador IVAN
ARAÚJO também cumprimentou os aniversariantes, expressou nota de pesar pelo falecimento de seu

amigo Altran Carolino, registrou a importância do 2 de abril como data de conscientização do autismo e

enceffou desejando um feliz final de semana a todos. O vereador MARCOS MAGALHÃES declarou

não ter registros afazx e pediu permissão para se ausentar. O vereador MÁRCIO MARANHÂO saudou

a todos, desejou felicitações aos aniversariantes e informou que realizou visitas a repartições públicas no

,ffi

Mí

fim de semana,

\

«

*
CÂruenn MuNrcrPAL

Construindo um navo tempoQ
Q@@ camaramorrinhos I camaramorrinhos.ce.gov.br

solicitou a extensão do CRAS paru a comunidade localizada do outro lado do rio. Afirmou ainda que tem
projetos para alavancar o desenvolvimento do Distrito de Espinhos dos Lopes. Encerrou desejando um
feliz final de semana a todos. O vereador CÉZa.n DE BARROS declarou não ter registros a fazeÍ e

também solicitou permissão para se ausentar. A vereadora TERLIA LEORNE desejou boa noite a todos,

destacou o trabalho dos vereadores em prol da população de Morrinhos e relatou sua visita, junto a colegas

parlamentares, ao Posto de Saúde do Bairro São Luiz. Comunicou, em parceria com o vereador Ilton
Santos, que realizará visitas quinzenais a localidades, unidades de saúde e escolas, a fim de prestar apoio

e fiscalizar os serviços públicos. Declarou estar sempre à disposição da população. Manifestou felicitações

aos aniversariantes, expressou nota de pesar pelos falecimentos de Altran e Pedro, e deixou uma

mensagem em apoio ao Dia da Conscientização do Autismo, ressaltando que todas as pessoas autistas

precisam ser respeitadas por toda a população. Encerrou desejando um feliz final de semana. O vereador

ILTON SA|ITOS desejou boa noite a todos e lembrou que o mês de abril celebra a conscientização do

autismo. Elogiou o trabalho do prefeito Jerônimo Brandão voltado às pessoas com autismo, mencionando
que há 140 crianças com laudo de autismo, todas assistidas por especialistas. Encerrando sua fala,

manifestou felicitações aos aniversariantes e sua nota de pesar pelo falecimento de seu amigo Pedro. O

vereador EDSON DB LIRA cumprimentou os telespectadores, relatou visitas realizadas durante a

semana, inclusive ao Posto de Saúde de São Luiz, elogiando o atendimento prestado. Parabenizou o

prefeito Jerônimo Brandão pelo excelente trabalho, especialmente na fuea da saúde. Destacou ainda a
dedicação dos especialistas que assistem as crianças com autismo. Manifestou sua nota de pesar pelos

falecimentos de Pedro e Altran, e enceffou desejando felicitações aos aniversariantes. Por fim, o Senhor

Presidente agradeceu a Deus por mais uma sexta-feira, patabenizou os aniversariantes e, não havendo

mais nada atratar, convidou todos paÍaa próxima Sessão, a ser realizada no dia 11 de abril de 2025,
determinando que esta Ata fosse lavrada. Após lida e aprovada, foi assinada por mim, José Ilton dos

Santos, que a secretariei, pelo Seúor José Edson de Lira, que a presidiu, e rubricada pelos vereadores

presentes.

M

/,
.IOSE

:7 €ü5v) /- oo /"/lA
EDSON DE LIRA
Presidente

1o Secretário

n
T-,1 l- í--t

JOSE ILTON DOS SANTOS

PODER LEGISLATIVO

Biênio: 2A2512A26 - Gestão: Vereador Presidente José Edson de Lira (Tom da Caninana)
camaramorrinhos@hotmail.com I CNPJ: 23.717.622/0001-30 | Rua José lbiapina Rocha, SN - Centro, 62.550-000

r

"
\-ç-

N